

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Đi tìm thủ lĩnh học sinh Trung học phổ thông” năm học 2019 - 2020

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2020).

- Tạo sân chơi giao lưu, gắn kết giữa cán bộ Đoàn học sinh trung học phổ thông, qua đó tìm kiếm nhân tố tạo nguồn cho hệ thống cơ sở Đoàn.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức vui tươi, bổ ích, giúp các thí sinh vận dụng và phát huy kiến thức, kỹ năng, thể hiện bản lĩnh của người cán bộ Đoàn.

- Công tác triển khai, thông tin tuyên truyền kịp thời, lan tỏa đến cán bộ Đoàn đang học tập tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG HỘI THI:

1. Đối tượng:

- Cán bộ Đoàn (từ Ban chấp hành Chi đoàn trở lên) là học sinh đang tham gia học tập, sinh hoạt tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

2. Thể lệ cuộc thi: Hội thi được tổ chức qua 3 vòng thi: Vòng loại, bán kết và chung kết.

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức 2 đợt thi vòng loại:

+ Đợt 1: bắt đầu từ 08g00 ngày 02/11/2019 đến 24g00 ngày 03/11/2019.

+ Đợt 2: bắt đầu từ 08g00 ngày 05/11/2019 đến 24g00 ngày 06/11/2019.

- Các thí sinh thực hiện bài thi trắc nghiệm trực tuyến thông qua ứng dụng facebook messenger. Bài thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức về xã hội, văn hóa, lịch sử, kiến thức khoa học thường thức, kiến về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Các thí sinh đạt ít nhất 15/20 câu hỏi trắc nghiệm (tương đương 15 điểm) sẽ thực hiện đoạn phim tự quay phỏng vấn trình bày suy nghĩ của bản thân về

nhiệm vụ của Cán bộ Đoàn học sinh THPT trong giai đoạn (độ dài không quá 3 phút) và gửi về email **canbodoanthpt@gmail.com hạn chót 17g00 ngày 10/11/2019.**

- Ban tổ chức sẽ thẩm định và lựa chọn đăng tải các đoạn phim đạt yêu cầu lên fanpage do Ban tổ chức quy định, các thí sinh sẽ thu hút lượt “like”, “share” bình chọn cho đoạn phim của mình. Thời gian bình chọn tính từ lúc Ban tổ chức đăng tải các đoạn clip đến **24g00 ngày 12/11/2019.**

- Kết thúc phần thi bình chọn, Ban tổ chức sẽ chọn 20 thí có điểm số cao nhất sẽ được công bố trên website Thành Đoàn và Fanpage Chiến dịch Hoa phượng đỏ TP. Hồ Chí Minh tham gia vòng bán kết.

2.2. Vòng bán kết: ngày 16/11/2019

- Các thí sinh sẽ tham gia 2 chặng:

+ Chặng 1: 20 thí sinh sẽ được chia thành 2 nhóm ngẫu nhiên và tham gia các hoạt động trải nghiệm để vượt qua các thử thách do Ban tổ chức đưa ra.

+ Chặng 2: 20 thí sinh bốc thăm ngẫu nhiên thành 10 cặp thi đấu cùng tham gia phần thi tranh biện. Đối với từng cặp thi đấu, mỗi thí sinh có 90 giây trình bày suy nghĩ và 30 giây để phản biện về các vấn đề trong học đường hiện nay và trình bày trước Ban Giám khảo.

- Kết thúc vòng bán kết, Ban Giám khảo sẽ chọn 06 thí sinh xuất sắc nhất tiếp tục bước vào vòng chung kết.

2.3. Vòng chung kết: Ngày 01/12/2019

06 thí sinh sẽ tranh tài trên sân khấu qua các phần thi:

- Kiến thức tinh thông
- Tài năng vượt trội
- Bản lĩnh vững vàng

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Bằng khen Thành Đoàn và hiện kim cho 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 03 giải khuyến khích cho các thí sinh đạt giải tại vòng chung kết cấp Thành.

- Giấy chứng nhận cho các thí sinh vào vòng bán kết Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức Hội thi:

- **Trưởng ban:** Đ/c Phạm Kiều Hưng - UVBTV, Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn.

- **Phó ban:** Đ/c Nguyễn Ngọc Thảo Nguyễn - UVBCH, Phó Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn.

- Các thành viên:

- + Đ/c Bùi Việt Hà - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.
- + Đ/c Trần Kim Phăng - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Huyền - Cán bộ Văn phòng Thành Đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Hải Dương - Cán bộ Ban MT ANQP ĐBDC Thành Đoàn.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp thành:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hội thi, thành lập tổ thẩm định đề thi và mời ban giám khảo hội thi.
- Thực hiện công tác tổ chức và khen thưởng.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí cán bộ tổ chức các nội dung theo kế hoạch.

2.2. Cấp Quận - Huyện Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn triển khai hội thi, tuyên truyền đến cán bộ Đoàn học sinh Trung học phổ thông và hỗ trợ cho các thí sinh tham gia các vòng thi.
- Tổ chức tập huấn, ôn luyện các kiến thức liên quan cho các thí sinh tham gia hội thi, chỉ đạo Đoàn trường THPT tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tạo điều kiện cho các thí sinh tham gia hội thi.
- Các đơn vị có trách nhiệm theo dõi tình hình hội thi, cử lực lượng tham gia đúng thành phần và theo sự điều động của Ban Tổ chức.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 02/11/2019 – 10/11/2019: Tổ chức Vòng loại
- Ngày 16/11/2019: Tổ chức vòng bán kết.
- Dự kiến ngày 01/12/2019: Vòng chung kết và trao giải.
- Ngày 05/12/2019: Họp Ban tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban TNTH, VP;
- Sở GD&ĐT: Phòng Chính trị tư tưởng;
- BTV Thành Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn Quận - Huyện Đoàn;
- Các Quận - Huyện Đoàn;
- Đoàn trường ĐH Sài Gòn, ĐH Sư phạm;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải